
Modifica delle determinazioni del Dirigente del
Servizio formazione professionale, formazione
terziaria e funzioni di sistema n. 10502, n. 10508 e
n. 10510 del 30.09.2024 e s.m.i. relative
all'approvazione dello schema di contratto di
servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e
formazione professionale previsti dagli strumenti
di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36
commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30
del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg per il biennio
01.09.2024 - 31.08.2026 rispettivamente
dell'Istituzione formativa paritaria Polo Giuseppe
Veronesi, Università Popolare Trentina - Scuola
delle professioni per il terziario e Enaip Trentino.

Determinazione n. 10946 del 06/10/2025

Modifica delle determinazioni del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria
e funzioni di sistema n. 10502, n. 10508 e n. 10510 del 30.09.2024 e s.m.i. relative all'approvazione dello
schema di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale
previsti dagli strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36 commi 1 e 2 della l.p.
7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg per il biennio 01.09.2024 - 31.08.2026
rispettivamente dell'Istituzione formativa paritaria Polo Giuseppe Veronesi, Università Popolare
Trentina - Scuola delle professioni per il terziario e Enaip Trentino.

N. 10946 DI DATA 6 OTTOBRE 2025
PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
SERV. FORM. PROF. FORM. TERZIARIA E FUNZ. SISTEMA
OGGETTO:
Modifica delle determinazioni del Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e
funzioni di sistema n. 10502, n. 10508 e n. 10510 del 30.09.2024 e s.m.i. relative all'approvazione dello
schema di contratto di servizio per l'affidamento dei servizi di istruzione e formazione professionale previsti
dagli strumenti di programmazione settoriale, ai sensi dell'art. 36



commi 1 e 2 della l.p. 7.08.2006, n. 5 e dell'art. 30 del d.p.p. 1.10.2008, n. 42- 149/leg per il biennio
01.09.2024 - 31.08.2026 rispettivamente dell'Istituzione formativa paritaria Polo Giuseppe Veronesi,
Università Popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario e Enaip Trentino.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00141
Pag 1 di 6
Num. prog. 1 di 6 
IL DIRIGENTE
Premesso che:
- la Legge provinciale n. 5 di data 7.08.2006, e s.m.i., "Sistema educativo di istruzione e formazione
professionale del Trentino", prevede all'articolo 36 che "in attuazione del Piano provinciale del sistema
educativo, la Provincia può affidare direttamente l'attuazione dei servizi di formazione professionale
rientranti nell'ambito del diritto-dovere all'istruzione e alla formazione a fondazioni, associazioni o altri enti
senza scopo di lucro che, anche attraverso proprie articolazioni a ciò legittimate in base al proprio
ordinamento, abbiano ottenuto il riconoscimento della parità ai sensi dell'articolo 30 e svolgano la loro
attività in prevalenza a favore della Provincia e nei cui confronti la Provincia ha la facoltà di determinare gli
obiettivi dell'attività, i poteri di indirizzo e coordinamento nonché di controllo" [...]. Il contratto di servizio
regola le modalità, i criteri, i tempi e i rapporti finanziari per lo svolgimento dei servizi di formazione
professionale [...];
- la Giunta provinciale ha approvato il "Programma pluriennale della formazione professionale relativo agli
anni formativi 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027" (di seguito "Programma"),
inizialmente adottato, ai sensi dell'art. 22 della Legge Provinciale n. 9 di data 03.06.2015, con la
deliberazione n. 1032 del 12.07.2024 e successivamente aggiornato ed esteso di un ulteriore anno formativo
con la deliberazione n. 1329 del 05.09.2025, che definisce il quadro dell'offerta formativa dei percorsi di
Istruzione e Formazione Professionale (di seguito IeFP), dei percorsi di Alta Formazione Professionale e dei
percorsi di Istruzione e Formazione Tecnica Superiore ed al contempo fissa i criteri e gli standard
dimensionali per l'avvio delle diverse tipologie di percorsi,
individuando nell'allegato n. 2 le risorse finanziarie necessarie per la realizzazione degli stessi;
- il piano finanziario del Programma, di cui sopra, è stato aggiornato con le deliberazioni n. 1233
del 12.08.2024, n. 1554 del 27.09.2024, n. 1953 del 29.11.2024, n. 617 del 09.05.2025 e n. 1329
del 05.09.2025;
- la Giunta provinciale, con la deliberazione n. 1233 del 12.08.2024 e s.m.i., ha approvato il "Documento dei
criteri e delle modalità di finanziamento delle attività di formazione professionale ad esclusivo finanziamento
provinciale applicabile dall'a.f. 2024/25" (di seguito "Documento dei criteri");
- la Giunta provinciale ha, inoltre, approvato con la deliberazione n. 1266 di data 12.08.2024, lo schema di
contratto per l'affidamento di servizi di istruzione e formazione professionale previsti dagli strumenti di
programmazione settoriale;
- il Dirigente del Servizio formazione professionale, formazione terziaria e funzioni di sistema ha approvato,
in data 30.09.2024, con proprie determinazioni, gli schemi di contratto di servizio per l'affidamento dei
servizi di istruzione e formazione professionale delle singole Istituzioni formative paritarie, impegnando le
corrispondenti risorse finanziarie, a fianco di ciascuno indicate, per il biennio 01.09.2024 - 31.08.2026:
- Enaip Trentino, determinazione n. 10510, impegno complessivo euro 54.168.815,61;
- Università Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il terziario, determinazione n.
10508, impegno complessivo euro 23.537.761,27;
- Polo Giuseppe Veronesi, determinazione n. 10502, impegno complessivo euro 12.610.949,73;
- i rapporti tra la Provincia Autonoma di Trento e le Istituzioni formative paritarie, di seguito riportate, sono
conseguentemente disciplinati, per il periodo settembre 2024 - agosto 2026, dai contratti di servizio di seguito
indicati:
- Enaip Trentino, contratto di servizio n. racc. 47829 di data 22.11.2024;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00141
Pag 2 di 6
Num. prog. 2 di 6 
- Università popolare Trentina - Scuola delle professioni per il terziario, in sigla "U.P.T.",
contratto di servizio n. racc. 47828 di data 22.11.2024;



- Polo Giuseppe Veronesi, contratto di servizio n. racc. 47818 di data 19.11.2024;
- con le determinazioni n. 10502, n. 10508 e n. 10510 del 30.09.2024 sopra citate, sono stati disposti, per l'a.f.
2024/2025 sul capitolo 256000-001 degli esercizi finanziari 2024 e 2025, gli impegni di spesa per la
realizzazione dei percorsi di IeFP previsti dal Programma, attivabili sulla base del numero degli studenti
iscritti dalle singole Istituzioni formative come di seguito riportato:
Istituzione formativa paritaria Determinazione n.
del 30.09.2024
Periodo n. impegno e posizione n.
Impegno in euro Enaip Trentino 10510
settembre - dicembre 2024 336591 pos. 1 17.693.619,44
gennaio - agosto 2025 336591 pos. 2 8.990.608,38
UPT 10508
settembre - dicembre 2024 336589 pos. 1 7.755.472,96
gennaio - agosto 2025 336589 pos. 2 3.940.766,35
Polo G. Veronesi 10502
settembre - dicembre 2024 336572 pos. 1 4.093.591,88
gennaio - agosto 2025 336572 pos. 2 2.080.065,16
- gli impegni, disposti con le proprie determinazioni n. 10502/2024, n. 10508/2024 e 10510/2024,
sul capitolo 256000-001, esercizio finanziario 2024, sono stati successivamente integrati, con la propria
determinazione n. 13829 del 13.12.2024, in quanto con la Legge provinciale n. 9 di data 5 agosto 2024
(Assestamento del bilancio di previsione della Provincia autonoma di Trento per gli esercizi finanziari
2024-2026) sono state messe a disposizione le risorse per dare copertura ai costi derivanti dalla chiusura della
parte economica del triennio contrattuale 2022-2024;
- l'impegno n. 336589 posizione 2, sul capitolo 256000-001, esercizio finanziario 2025, disposto con la
propria determinazione n. 10508/2024, a favore dell'UPT è stato successivamente aumentato con propria
determinazione n. 4530 del 07/05/2025 di euro 398.377,18 per riconoscere le risorse finanziarie spettanti per
la II assegnazione per l'a.f. 2024/2025;
- con le proprie determinazioni n. 14515 del 20.12.2024 e n. 4931 del 15.05.2025 sono state disposte le
assegnazioni dei percorsi di formazione professionale e delle corrispondenti risorse finanziarie necessarie per
la gestione delle attività di formazione professionale e relativi servizi di sostegno, rientranti nell'ambito del
diritto-dovere all'istruzione ed alla formazione professionale per l'anno formativo 2024/2025, utilizzando tutti
i fondi impegnati sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2024 e parzialmente quelli impegnati
sull'esercizio finanziario 2025;
- il verbale istruttorio prot. n. 341237 del 30.04.2025, avente ad oggetto la quantificazione della 2°
assegnazione del volume orario valido ai soli fini economico - finanziari e ridefinizione del finanziamento
riferito all'a.f. 2024/2025, ha riconosciuto ad Enaip Trentino il diritto ad una assegnazione aggiuntiva di 606
ore per lo sdoppiamento della classe prima del biennio legno della sede di Tesero e di 1.480 ore per
l'attivazione di ulteriori 2 percorsi per adulti. Detto verbale ha rinviato, a successivo provvedimento il
riconoscimento del volume orario aggiuntivo,
l'assegnazione delle relative risorse finanziarie e anche la quantificazione del finanziamento aggiuntivo
destinato a garantire la sicurezza durante le attività laboratoriali in presenza di studenti BES, in quanto
all'Ente era già stato assegnato il numero massimo delle classi previste dall'offerta formativa per l'a.f.
2024/2025;
RIFERIMENTO : 2025-S116-00141
Pag 3 di 6
Num. prog. 3 di 6 
- la deliberazione della Giunta provinciale n. 1329 del 05.09.2025 ha aggiornato il numero massimo delle
classi inizialmente previste nel Programma per l'a.f. 2024/2025, per tener conto del maggior volume orario da
riconoscere ad Enaip Trentino, per cui è possibile dare corso all'assegnazione mancante per le classi
effettivamente attivate di cui sopra;
- il Documento dei criteri, disciplina le modalità di assegnazione della quota a saldo dei percorsi per il
conseguimento del diploma di tecnico, del conguaglio del volume orario e del relativo finanziamento dei
percorsi in apprendistato, dell'IVA dovuta sulle prestazioni rese nell'ambito delle convenzioni per le attività a



favore degli studenti con bisogni educativi speciali e del Trattamento di Fine Rapporto;
- le risorse finanziarie da assegnare per l'a.f. 2024/2025, per la quota a saldo dei percorsi dei IV
anni, per il conguaglio del finanziamento dei percorsi in apprendistato, per il riconoscimento dell'IVA dovuta
sulle prestazioni rese nell'ambito delle convenzioni per le attività svolte a favore degli studenti con BES, per
il Trattamento di Fine Rapporto e per il saldo dei percorsi di IeFP da riconoscere ad Enaip Trentino, così
come dettagliato dal verbale istruttorio prot. n. 748308 del 25.09.2025, richiedono che gli impegni assunti per
il periodo gennaio - agosto 2025 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2025 a favore delle
Istituzioni formative paritarie Enaip Trentino e U.P.T., vengano aumentati di conseguenza;
- le risorse finanziarie impegnate, per l'anno formativo 2024/2025, a favore dell'Istituzione formativa paritaria
Polo Giuseppe Veronesi, con la determinazione n. 10502 del 30.09.2024 sul capitolo 256000-001
dell'esercizio finanziario 2025 per il periodo gennaio - agosto 2025, sono superiori rispetto a quelle spettanti,
per cui si è generato un minor utilizzo delle stesse;
Considerato quanto sopra esposto si propone di:
- ridurre di euro 289.735,68 l'impegno nr. 336572 pos. 2, disposto con la determinazione n.
10502/2024 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2025, a favore del Polo Giuseppe Veronesi
rendendo le risorse disponibili sulla prenotazione fondi nr. 2023812-002 di cui alla deliberazione della Giunta
provinciale n. 1032/2024 e s.m.i. che ha approvato il Programma;
- aumentare di euro 145.600,70 l'impegno nr. 336591 pos. 2, disposto a favore dell'Ente Enaip Trentino, con
la determinazione n. 10510/2024 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2025 a valere sulla
prenotazione fondi nr. 2023812-002 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1032/2024 e s.m.i.
che ha approvato il Programma;
- aumentare di euro 144.134,98 l'impegno nr. 336589 pos. 2, disposto a favore dell'Ente Università Popolare
Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario, con la determinazione n.
10508/2024 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2025 a valere sulla prenotazione fondi nr.
2023812-002 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 1032/2024 e s.m.i.
che ha approvato il Programma.
Dato infine atto che:
- nel rispetto dell'art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti provinciali, in capo al Dirigente e al
personale incaricato dell'istruttoria di questo provvedimento, non sussistono situazioni di conflitto di
interesse;
- il responsabile del procedimento è il Dirigente del Servizio Formazione professionale,
formazione terziaria e funzioni di sistema e il domicilio digitale è
serv.formazione@pec.provincia.tn.it.
Tutto ciò premesso, visti gli atti citati, e altresì:
RIFERIMENTO : 2025-S116-00141
Pag 4 di 6
Num. prog. 4 di 6 
- il D.P.P. 1 ottobre 2008, n. 42-149/Leg;
- la legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm.;
- l'art. 22 della legge provinciale n. 9 di data 03.06.2015;
- il D.Lgs 23 giugno 2011, n. 118 e in particolare l'articolo 56 e l'Allegato 4/2 e tenuto conto del principio di
esigibilità della spesa;
- il D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg.;
- la legge provinciale 3 aprile 1997, n. 7 e s.m.i.;
- il D.P.G.P. 26.03.1998 n. 6-78/Leg;
- il D.lgs. 159/2011 e s.m.i.;
- la deliberazione di Giunta provinciale n. 1514 del 27.09.2024.
D E T E R M I N A
1. di ridurre, viste le motivazioni citate in premessa, di euro 289.735,68 l'impegno nr. 336572 pos.
2 disposto con la determinazione n. 10502 del 30.09.2024 al capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario
2025 a favore dell'Istituzione formativa paritaria Polo Giuseppe Veronesi, rendendo le risorse disponibili
sulla prenotazione fondi nr. 2023812-002, disposta con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1032 del
12.07.2024 e s.m.i.;



2. di aumentare di euro 145.600,70 l'impegno nr. 336591 pos. 2, disposto a favore dell'Ente Enaip Trentino,
con la determinazione n. 10510 del 30.09.2024 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2025, a
valere sulla prenotazione fondi nr. 2023812-002 disposta con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1032
del 12.07.2024 e s.m.i.;
3. di aumentare di euro 144.134,98 l'impegno nr. 336589 pos. 2, disposto a favore dell'Ente Università
Popolare Trentina - Scuola delle Professioni per il Terziario, con la determinazione n.
10508 del 30.09.2024 sul capitolo 256000-001 dell'esercizio finanziario 2025 a valere sulla prenotazione
fondi nr. 2023812-002, disposta con deliberazione della Giunta Provinciale n. 1032
del 12.07.2024;
4. di rinviare l'aggiornamento dei contratti di servizio citati in premessa;
5. di dare atto che per l'intervento di cui al presente provvedimento non è necessario acquisire il Codice
Unico di Progetto (CUP), ai sensi dell'art. 11 della Legge 16 gennaio 2003, n. 3, come modificato con il
Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76;
6. di dare atto che avverso il presente provvedimento, ferma restando la possibilità di adire la competente
autorità giurisdizionale a seconda dei vizi sollevati, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica entro
il termine di 120 giorni.
RIFERIMENTO : 2025-S116-00141
Pag 5 di 6 SD - MAN
Num. prog. 5 di 6 
Non sono presenti allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
IL DIRIGENTE
Cristina Ioriatti RIFERIMENTO : 2025-S116-00141
Pag 6 di 6
Num. prog. 6 di 6


